
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICO-URBANISTICA 

 
 
 

Numero: 558 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DEGLI ART. 31, COMMA 8 E 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II. DELL’ÌNCARICO PROFESSIONALE DI 
COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DIFESE 
SPONDALI DEL T. LUSERNA E RIPRISTINO RILEVATO STRADALE IN 
STR. DELLE CAVE - LOC. VENTAINA E BARINERA (CUP: 
E37H21002330005) – IMPEGNO DI SPESA – CIG: ZFA341EA18. 

 
 
L’anno duemilaventuno del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 20/2020 del 01.10.2020 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico 
di direzione di aree e servizi, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.03.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021/2022/2023; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21.04.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2022/2023; 
 
Richiamate: 
- la propria determinazione n. 127 del 09.04.2021, con la quale si è provveduto all’affidamento dell’incarico 
professionale per la progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di ripristino difese spondali del t. Luserna e ripristino rilevato stradale in str. Delle cave 
loc. Ventaina e Barinera, all’Ing. Andrea MARTIGNONI dello Studio associato Chauvie-Martignoni con 
sede in San Secondo di Pinerolo (To) – Via Chiesa di Pinerolo, n. 20; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 29.09.2021 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori in argomento, così come predisposto dal professionista incaricato Ing. Andrea 
Martignoni; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

- la propria determinazione n. 475 del 27.10.2021 con la quale si affidavano i lavori oggettivati alla 
Ditta MACCAGNO F.lli Snc, con sede in Barge (Cn) – Viale Stazione n. 1, al prezzo di € 29.825,36 (di cui € 
29.307,41 per lavori + € 517,95 per oneri sicurezza) oltre I.V.A ; 
 
Ritenuto ora necessario provvedere all’affidamento di apposito incarico professionale per il collaudo statico 
delle opere in argomento ad un operatore economico in possesso delle specifiche competenze professionali 
richieste; 
 
Richiamato l’art. 31, comma 8, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che: “Gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, …, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)…”; 
 
Richiamate le vigenti Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti 
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, e successivi aggiornamenti; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale ammette 
l’affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 
 
Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) appare 
imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare, in rapporto all’importo 
economico dell’appalto, celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche 
previste; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., secondo cui: 
“Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Dato atto che per quanto sopra è stato richiesto apposito preventivo di spesa all’Ing. Francesco BERTETTO 
con studio in Ciriè (To) – Via Fiume, n° 18, P.Iva n° 02160220014, operatore economico regolarmente 
iscritto presso l’Albo Fornitori della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese 
(istituito con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 28.01.2021 e di cui il Comune ne è parte); 
 
Precisato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 93, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e ss.mm.ii., si è optato per non richiedere la costituzione della garanzia provvisoria di cui al medesimo 
articolo; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 26.11.2021 al prot. n. 19881, che quantifica detto incarico 
professionale in €. 472,89 oltre I.V.A. ed oneri previdenziali; 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Ritenuto detto preventivo congruo rispetto all’entità delle prestazioni di cui trattasi; 
 
Precisato che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste dalle succitate 
Linee Guida n. 4; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii., all’affidamento dell’incarico ed al contestuale impegno di spesa; 
 
Ritenuto di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guide ANAC n. 15, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 494 del 05 giugno 2019; 
 
Visti: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti", con riferimento alle 
parti ancora in vigore; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al comma 
1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.; 
Ritenuto lo stesso congruo rispetto all’entità delle prestazioni di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue:  
 

1) di affidare, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., l’incarico professionale per il collaudo statico dei LAVORI DI RIPRISTINO DIFESE 
SPONDALI DEL T. LUSERNA E RIPRISTINO RILEVATO STRADALE IN STR. DELLE CAVE - 
LOC. VENTAINA E BARINERA (CUP: E37H21002330005).), all’Ing. Francesco BERTETTO con 
studio in Ciriè (To) – Via Fiume, n° 18, P.Iva n° 02160220014, al prezzo complessivo di €. 472,89 oltre 
I.V.A. ed oneri previdenziali; 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

2) di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
3) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
4) di dare atto che per l’incarico in oggetto il codice CIG è ZFA341EA18; 
 
5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii., trattandosi di incarico di esiguo importo e di modesta complessità, l’affidatario è esonerato 
dalla costituzione della garanzia definitiva di cui al medesimo articolo; 

 
6) di accertare l’importo di €. 600,00 in entrata al Cap. n. 567 “finanziamento piani di manutenzione 

ordinaria del territorio” Bilancio esercizio in corso 
 
7) di impegnare la somma complessiva di €. 600,00 (di cui €. 472,89 per incarico + €. 18,91 per contributo 

inarcassa 4% + €. 108.20 per I.V.A. 22%) al Cap. Peg. 2115 “Manutenzione del territorio” Bilancio 
esercizio in corso; 

 
8) di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 

 
Capitolo 2115 “Piani di Manutenzione Ordinaria del Territorio 

Creditore Ing. Francesco BERTETTO 
Ragione del debito Appalto di servizi 
Importo €. 600,00 (di cui IVA al 22% pari ad €. 108.20) 
CIG ZFA341EA18 
DURC  N. prot. INARCASSA 2124243/2021-Scad 24/02/2022 

 
dando atto, ai sensi del citato art. 183 comma 8 d.lgs 267/2000, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità 
interno); 

 
8) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
9) di precisare che: 

- il RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è l’Arch. P.T. Davide Benedetto; 
- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
10) di disporre la pubblicazione del presente atto: 

- all’Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di Legge; 
- ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, Amministrazione 
Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: BENEDETTO Davide


